— 1 —

济南市医疗保障局文件
济医保字〔2022〕5号

关于转发《关于进一步完善国家医保谈判
药品“双通道”管理机制有关事项

的通知》的通知

各区县（功能区）医疗保障局，市医疗保险事业中心,市医疗保

险基金稽核中心，各有关定点医药机构：

现将《关于进一步完善国家医保谈判药品“双通道”管理机

制有关事项的通知》（鲁医保函〔2022〕27 号）通知转发你们，

并提出以下意见请一并贯彻执行。

一、扩大“双通道”管理的药品范围

自2022年5月30日起将国家协议期内的谈判药品全部纳入

“双通道”管理，并根据国家医保目录谈判药品调整情况动态

— 2 —

更新。国家谈判药品调整为国家医保目录常规准入药品的，继

续按照“双通道”管理。“双通道”药品按规定实行通用名管

理。

二、将谈判药品纳入普通门诊统筹或门诊慢特病支付

参保人员在门诊使用谈判药品，按我市现行医保政策报销

后，个人负担部分符合规定的，纳入大病保险、医疗救助支付

范围。

三、提高谈判药品的保障待遇水平

自 2022 年 6 月 30 日起，将国家谈判药品医保个人首先自付

比例高于 20%的统一调整为 20%。加强定制型商业医疗保险与基

本医疗保险衔接，国家谈判药品按我市现行医保政策报销后，

定制型商业医疗保险责任范围内个人负担部分按规定比例予以

赔付。

四、强化医疗机构责任

（一）医疗机构不得以国家谈判药品纳入“双通道”为由，将

国家谈判药品剔除药品配备目录。将定点医疗机构配备谈判药

品的情况纳入协议考核管理，对不按规定配备国家谈判药品的

定点医疗机构，给予提醒、约谈、通报批评或社会公开曝光等

处理。

（二）医疗机构负责确认若干已完成编码贯标的医保医师为

“双通道”药品责任医师（以下简称“责任医师”），并报医保经办

机构备案。责任医师原则上具有与疾病相关专业的高级以上（含

— 3 —

副高）专业技术职务任职资格，治疗常见病、慢性病的口服制

剂医疗机构可根据实际情况放宽到主治医师。责任医师应严格

把握药品用法用量、适应症和限定支付范围；对患者病情发展

后续用药评估确认，确保患者用药安全；对不符合使用条件的，

应向患者做好解释说明，超出医保支付范围的应签订自费用药

知情同意书；对不按规定使用国家谈判药品，超适应症和超限

制用药，扣除医疗机构相关费用，造成不良影响的取消责任医

师资格。

五、强化“双通道”药店管理

（一）进一步扩大我市“双通道”药店覆盖面。

“双通道”定点药店暂实行总量控制。医保经办机构要在

2022 年 6 月 30 日前实现每个区（县）至少开通 1 家“双通道”

药店；9 月 30 日前“双通道”药店全部实现即时联网结算，方

便参保人员购药报销。

（二）“双通道”药品的配备与供应。

现有的“双通道”药店要在 9 月 30 前完成谈判药品数量配

备要求。对存储、配送有特殊规定的“双通道”药品，须由“双

通道”药店自行或委托具备相应资质和能力的药品经营企业免

费配送至定点医疗机构供参保患者使用。对社会信誉好、严格

执行“双通道”政策规定的药店，医保经办机构可年初预拨 1

个月“双通道”药品费用。

（三）“双通道”药店定点的原则。

— 4 —

1.由企业自愿申请，纳入医保定点一年以上，管理基础较好，

无重大信息变更，认真执行我市医保、药监等各项规范和管理

制度，三年内无医保（营业不满三年的自营业至申请定点之日

起）、药监相关处罚记录。

2.具有较强的信息系统管理能力。药品进销存系统功能完

善，对所售药品有电子追溯能力和配送能力；具备冷链药品储

存配送条件；具有身份核验能力，能够确保“处方患者”和“实

际用药患者”一致。

3.营业时间内至少有 2 名有经验的执业药师在岗，执业药师

在门店注册时间超过 6 个月或自经营之日起注册在门店的，不

得兼职或挂名，能熟练掌握谈判药品的相关药学信息，提供处

方审核和调配、合理用药指导等服务。

4.有 24 小时视频监控系统，具备完善的参保人员购药视频

采集系统，能够对购药人员进行身份识别或确认，具备实时上

传能力，相关视频资料至少保存 2 年。

5.药店独立设置，实际经营面积 100 平米以上，经营场所如

为租赁，应提供 3 年以上的有效租赁合同。

（四）加强“双通道”药店的协议管理，建立“双通道”药店退

出机制，实行动态管理。

六、建立调度通报制度、加强监管

（一）医保经办机构于每月 8 日前按要求填报《济南市谈判

药品“双通道”管理工作情况统计表》（见附件）报送市医保

— 5 —

局医药服务管理处，市医保局于每月 10 日前报送省医保局。

（二）医保经办机构要按有关要求及时发布动态更新“双通

道”药店、谈判药品配备机构等信息供公众查询，确保信息发

布及时、准确。

（三）定点医药机构要严格执行实名制就医购药，做好谈判

药品的审核、配药和信息留存等工作。将谈判药品使用纳入 2022

年度医疗保障基金违法违规使用问题专项整治范围。

附件：济南市谈判药品“双通道”管理工作情况统计表

济南市医疗保障局

2022 年 5月 19 日

（此件主动公开）

—

6

—

附件

济南市谈判药品“双通道”管理工作情况统计表
（202 年 月）

填报单位（盖章）：

序

号
济南市

纳入“双通道”

管理的协议期内谈判

药品数量

“双通道”药店

数量

实现即时联网结算的“双

通道”药店数量

实现电子处方流转的“双

通道”药店数量

主要工作进展情况

（字数控制在600字以内）

1

2

3

…

填报人： 联系电话： 填报时间： 年 月 日

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

济南市医疗保障局办公室 2022年5月19日印发